
 

COMUNE DI SAN CATALDO 

COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE 

(nominata con D.P.R. del 3 aprile 2019, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 267/2000) 

 

Deliberazione n. 138 del 14 Dicembre 2021 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE LISTE DI CARICO TARSU TARES 2012/2013 

L'anno duemilaventi  il giorno 14 del mese di dicembre alle ore 16,30 e segg., presso la sede del 
Comune di San Cataldo, si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con 
D.P.R del 3 aprile 2019, su proposta del Ministro dell'Interno, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 
267/2000, con l'intervento dei signori: 

 

COMPONENTI Presente Assente 

Dott. Rosalia Eleonora Presti X 
 

Dott. Calogero Angelo Nicosia X 
 

Dott. Gioacchino Guarrera X 
 

 

Partecipa alla riunione la Sig.ra Teresa  Fascianella  nella qualità di Segretario verbalizzante. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione consiliare n. 4 del 29/01/2019, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto 
finanziario del Comune di San Cataldo; 

 con Decreto del Presidente della Repubblica del 3 aprile 2019 è stata nominata la 
Commissione Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e 
dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione 
dei debiti dell'Ente; 

 ai sensi dell'art. 252, comma 2, del D. Lgs n. 267/2000 l'Organo Straordinario di Liquidazione 
si è insediato in data 16/04/2019, come da verbale di pari data; 

DATO ATTO CHE 

 ai sensi del comma 4 dell’art. 252 del D.Lgs n. 267/2000 l’Organo Straordinario di 
Liquidazione ha competenze relativamente a fatti ed atti di gestione verificatisi entro il 31 
dicembre dell’anno precedente a quello dell’ipotesi di bilanci riequilibrato e provvede, tra 
l’altro, all’acquisizione e gestione dei mezzi finanziari disponibili ai fini del risanamento; 

 ai sensi del comma 8 dell’art. 255 del D.Lgs n 267/2000 l’Organo Straordinario di 
Liquidazione provvede a riscuotere i ruoli pregressi emessi dall’ente e non ancora riscossi, 



totalmente o parzialmente, nonché all’accertamento delle entrate tributarie per le quali l’ente 
ha omesso la predisposizione dei ruoli  o del titolo di entrata previsto dalla legge; 

 l’Ente, con Determinazione dirigenziale n. 1190 del 16.11.2020 ha aggiudicato la gara per 
l’affidamento in concessione del servizio di gestione dei servizi tributari del Comune, sia per 
la riscossione ordinaria che dell’attività di accertamento e riscossione coattiva alla Società 
SOGET S.p.A. con sede legale a Pescara; 

 

VISTA la determinazione n. 1564 del 26/11/2021 del Responsabile del 4° Settore “Gestione 
Finanziaria e Tributi” Dott.ssa Lo Iacono Laura Eleonora, avente per oggetto: “Presa d’atto liste di 
carico ruolo coattivo TARSU E TARES”; 

Preso atto che con il superiore provvedimento, il responsabile del 4° Settore: 

 sulla base delle risultanze delle elaborazioni del Concessionario inerenti gli avvisi di 
accertamento per omesso o parziale versamento TARSU e TARES, emessi e notificati 
dall’Ufficio Tributi per le annualità 2012 e 2013, prende atto delle liste di carico dei 
contribuenti per i quali attivare le procedure di riscossione coattiva Tarsu/Tares, relative agli 
avvisi di accertamento notificati e non pagati per dette annualità, per un totale di numero 
2817 partite definite e non contestate, per un importo complessivo di euro 635.068,00 
comprensivo di sanzioni e interessi, così distinte: 
anno 2012 euro 133.428,00 
anno 2013 euro 501.640,00  

 
 da atto che le somme derivanti dalla riscossione degli avvisi del ruolo coattivo, saranno 

destinati all’Organo Straordinario di liquidazione, al fine di far fronte ai pagamenti della 
massa passiva, trattandosi di residui riferiti ad annualità precedenti all’ipotesi di bilancio 
stabilmente riequilibrato; 

 

VISTA la propria deliberazione n. 136 del 14/12/2029, con la quale alla Dott.ssa Laura Eleonora lo 
Iacono, Segretario generale dell’Ente e Responsabile del  Settore 3’ "Gestione Finanziaria e 
Tributi", è stato conferito l'incarico di Funzionario Responsabile per la realizzazione delle entrate e 
delle spese di competenza dell'Organismo Straordinario di Liquidazione; 

VISTI: 

 il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 il D.P.R.  378/1993; 

all’unanimità dei presenti    

DELIBERA 

 DI PRENDERE ATTO che l’ente, con Determinazione dirigenziale n. 1190 del 16.11.2020, 
ha aggiudicato la gara per l’affidamento in concessione del servizio di gestione dei servizi 
tributari del Comune, sia per la riscossione ordinaria che dell’attività di accertamento e 
riscossione coattiva alla Società SOGET S.p.A. con sede legale a Pescara; 

 DI PRENDERE ATTO della determinazione n. 1564 del 26/11/2021 del Responsabile del 4° 
Settore “Gestione Finanziaria e Tributi” Dott.ssa Lo Iacono Laura Eleonora, avente per 
oggetto: “Presa d’atto liste di carico ruolo coattivo TARSU E TARES”; 

 DI APPROVARE, così come previsti nella superiore determinazione, le liste di carico dei 
contribuenti per i quali attivare le procedure di riscossione coattiva TARSU/TARES, relative 
agli avvisi di accertamento notificati e non pagati per le annualità 2012 e 2013, per un totale 
di numero 2817 partite definite e non contestate, per un importo complessivo di euro 
635.068,00 comprensivo si sanzioni e interessi così distinte:; 
anno 2012 euro 133.428,00 
anno 2013 euro 501.640,00; 



 
 DI DARE ATTO che le somme derivanti dalla riscossione degli avvisi di cui al precedente 

punto rientrano nella competenza dell’’Organo Straordinario di liquidazione, al fine di far 
fronte ai pagamenti della massa passiva, trattandosi di residui riferiti ad annualità precedenti 
all’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato (anteriori al 31/12/2017);  
 

 DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore “GESTIONE FINANZIARIA E TRIBUTI”  di 
vigilare sul corretto operato del concessionario, attivando, ove ricorrono i presupposti, le 
iniziative previste dal vigente regolamento disciplinante il contrasto all’evasione fiscale, 
approvato con delibera della Commissione Straordinaria per la gestione dell’Ente n. 16 del 
24.09.2019; 
 
 

 DARE ATTO che le spese inerenti la riscossione delle entrate comunali di che trattasi sono 
poste a carico della gestione liquidatoria; 
 

 DI DARE ATTO che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;   

 DI PUBBLICARE la presente deliberazione a cura dei competenti uffici dell’Ente:   

all’Albo pretorio on line e nell’apposita sezione dell’home page del sito istituzionale 
internet del Comune di San Cataldo.        
 
                                                

La Commissione Straordinaria di Liquidazione 

                                                                   F.to  (Presti – Nicosia – Guarrera) 

Il Segretario Verbalizzante                                                                        
          F.to   (Fascianella) 

 


